Decreto del Presidente della Giunta Regionale 27 febbraio 2017, n. 7

Approvazione, ai sensi dell'art. 34 del Dlgs. 267/2000 dell'Accordo di Programma tra la Regione Piemonte, il Comune di Premosello Chiovenda, il Comune di Vogogna, l'Ente Parco Nazionale Val Grande e la Provincia del Verbano Cusio Ossola per "Interventi urgenti di viabilita' di accesso al Parco Nazionale Val Grande".

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Premesso che

L'accordo di programma si propone di intervenire sulla viabilità di accesso al Parco Nazionale della Val Grande dai comuni di Vogogna e di Premosello-Chiovenda. La manutenzione straordinaria delle viabilità comunale e provinciale rappresenta un elemento strategico per la fruizione e per l'accessibilità al Parco Nazionale della Val Grande. L'obiettivo è mettere in sicurezza la viabilità al fine di stimolare l'economia locale rurale e ricettiva, con l'auspicio di ricadute occupazionali, e di contrastare lo spopolamento delle borgate. Inoltre, i due interventi rivestono grande importanza per il parco Nazionale della Val Grande; infatti, dalle frazioni Genestredo di Vogogna e Colloro di Premosello-Chiovenda partono alcuni sentieri escursionistici significativi dal punto di vista paesaggistico e geologico e caratteristici per il valore antropologico-culturale.

L'Ente Parco Nazionale Val Grande, con note n. 644 del 31 marzo 2016 e n. 1988 del 12 agosto 2016 ha richiesto alla Regione Piemonte l'attivazione della procedura per la sottoscrizione di un accordo di programma per interventi urgenti di viabilità di accesso al parco Val Grande come meglio descritto nelle schede progetto allegate all'Accordo di Programma

con nota del 21/11/2016 prot. n. 24209/12PRE, il Presidente della Giunta regionale ha individuato il responsabile del procedimento nella persona del Dott. Alfonso Facco, Dirigente del Settore Programmazione negoziata;

è stata espletata dal settore Programmazione Negoziata la prevista istruttoria inerente la coerenza dell'intervento proposto e la loro legittimità, sulla base della documentazione prodotta;

nel corso delle Conferenze del 21/11/2016 e del 12/12/2016, indette, ai sensi dell'art. 34, comma 3, D.Lgs. 267/2000 e della DGR 24.11.1997 n. 27-23223, tutti i convenuti hanno espresso il proprio consenso sulla bozza dell'Accordo di Programma condividendone l'iniziativa e i contenuti;

sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 48 del 1 dicembre 2016 è stato pubblicato l'avvio del relativo procedimento;

la Giunta regionale, con D.G.R. n. 14 - 4488 del 29 Dicembre 2016 ha approvato la bozza dell'Accordo di Programma, prevedendo che il valore complessivo dell'Accordo è pari ad Euro 344.588,50, e che la copertura finanziaria della quota regionale pari ad Euro 193.700,00 è assicurata dallo stanziamento iscritto con legge regionale 5 dicembre 2016, n. 24 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018" e disposizioni finanziarie sul suddetto Cap. 297917/2017 "Fondo per il finanziamento degli Accordi di programma".

Tenuto conto che il 14/02/2017 è stato sottoscritto con firma digitale il suddetto Accordo di Programma tra la Regione Piemonte, il Comune di Premosello Chiovenda, il Comune di Vogogna, l'Ente Parco Nazionale Val Grande e la Provincia del Verbano Cusio Ossola:

il Presidente della Regione Piemonte, ai sensi del 4° comma dell'art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

visto l'articolo 34, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 s.m.i., "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

vista la DGR 24 novembre 1997 n. 27-23223 "Assunzione di direttive in merito al procedimento amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/97 art. 17" e s.m.i.;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre 2016

decreta

E' approvato, ai sensi del 4° comma dell'art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, l'Accordo di Programma tra la Regione Piemonte il Comune di Premosello Chiovenda, il Comune di Vogogna, l'Ente Parco Nazionale Val Grande e la Provincia del Verbano Cusio Ossola, sottoscritto con firma digitale il 14 Febbraio 2017, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Il finanziamento pari a Euro 193.700,00, a valere sul Bilancio della Regione Piemonte per l'anno finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018, verrà liquidato al soggetto beneficiario secondo le modalità indicate all'art. 6 dell'Accordo.

L'Accordo di programma approvato con il presente Decreto, come concordato tra le parti, ha validità fino al 31 Dicembre 2017.

La vigilanza sull'esecuzione dell'Accordo di programma con gli eventuali interventi sostitutivi previsti dall'art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000, è svolta da un Collegio di Vigilanza così composto:

- ✓ Presidente della Regione Piemonte o suo delegato, in qualità di Presidente del Collegio;
- ✓ Sindaco del Comune di Premosello Chiovenda o suo delegato;
- ✓ Sindaco del Comune di Vogogna o suo delegato;
- ✓ Presidente dell'Ente Parco Nazionale Val Grande o suo delegato;
- ✓ Presidente della Provincia del Verbano Cusio Ossola o suo delegato.

Il funzionamento tecnico-amministrativo del Collegio di Vigilanza è assicurato dalla partecipazione alle singole sedute del Responsabile dell'Accordo con funzioni di coordinatore e dei funzionari competenti per materia dei rispettivi Enti.

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, unitamente al testo dell'Accordo di programma sottoscritto con firma digitale il 14 Febbraio 2017.

p. Sergio Chiamparino il Vice Presidente Aldo Reschigna